
N. Gen. 246  

 
COMUNE DI BOGOGNO 

SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO  
 
DETERMINAZIONE N. 114 DEL 11.06.2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE E 

DIREZIONE DEI LAVORI OPERE STRUTTURALI LAVORO DI 
CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEL VERSANTE E DELLE MURATURE 
DI SOSTEGNO DI VICOLO CASTELLO E SALITA CARRA’ LOTTI 1, 2 E 3 

 

LOTTO 1 CUP:  C64E19000360004 
CIG:  Z3B2D4A7C4 
 

LOTTO 2 CUP: C64E20000120004 
  CIG:  Z5D2D4A81B 
 

LOTTO 3 CUP: C64E20000130004 
  CIG: Z362D4A861 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO 
 
Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende realizzare un importante intervento per il 
consolidamento strutturale del muro di sostegno della Salita Carrà e di vicolo Castello con ampliamento 
della sede stradale e consolidamento del versante al fine di garantire la riapertura in sicurezza della viabilità 
comunale; 
 
Preso atto che l’intero intervento, può essere realizzato in 3 distinti lotti funzionali appaltabili 
separatamente;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 23.12.2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEL 
VERSANTE E DELLE MURATURE DI SOSTEGNO DI VICOLO CASTELLO E SALITA CARRÀ CON 
ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE” 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende acquisire in tempi brevi la progettazione completa di 
tutti i lotti per migliorare la programmazione della spesa pubblica e chiedere i necessari finanziamenti e/o 
sblocchi per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione; 
 
Considerato che non è possibile procedere all’affidamento della suddetta progettazione a personale di questa 
Amministrazione in quanto il servizio tecnico comunale dispone di un unico tecnico incaricato e all’interno 
dell’ente non vi sono altre figure dotate dei necessari requisiti; 
 
Preso atto della convenienza di affidare il presente l’incarico per il calcolo strutturale allo stesso 
professionista che ha redatto il studio di fattibilità; 
 
Preso atto che per l’individuazione del professionista dell’ing. Pietro Ingignoli con studio tecnico in via 
Sempione, 8 ad Oleggio C.F. NGGPTR58A11GO19J - P.IVA 00625870035 si è fatto ricorso ai servizi della 
centrale di committenza Asmel Consortile, avvalendosi della piattaforma informatica ASMECOMM; 
 
Accertato che il succitato professionista, iscritto all’ordine degli ingegneri di Novara al n. 1048, risulta in 
possesso dei requisiti tecnici per l’espletamento della prestazione richiesta ed è pertanto idoneo 
all’affidamento dell’incarico in questione; 
 
 



Visto il preventivo di spesa pervenuto dall’ing. Pietro Ingignoli con studio tecnico in via Sempione, 8 ad 
Oleggio C.F. NGGPTR58A11GO19J - P.IVA 00625870035 il 09.06.2020 prot. 2229 che prevede una spesa 
complessiva pari ad €. 9.350,00 oltre Cassa Previdenzile al 4% ed IVA al 22% così ripartita: 
 

LOTTO 1 
Muro di sostegno di Vicolo Castello e allargamento della sede stradale.   €. 3.800,00 
 
LOTTO 2 
Muro di sostegno su Via Carrà e sistemazione del versante.    €. 2.725,00 
 
LOTTO 3 
Palificata su Vicolo Castello per consolidamento e messa in sicurezza viabilità.  €. 2.825,00 

 
Verificato che le somme indicate in preventivo sono conformi a quanto previsto nel quadro economico di 
spesa dell’opera dello studio di fattibilità approvato con D.G.C. n. 77 del 23.12.2019; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva emesso dalla Cassa dei Geometri in data 11.06.2020 pervenuto 
al Comune di Bogogno in data11.06.2020 prot. 2281; 
 
Esaminato il preventivo, e ritenuto meritevole di interesse e di convenienza economica; 
 
Considerato che l’importo del suddetto lavoro, anche sommato ai precedenti incarichi della fase progettuale, 
è al di sotto della soglia di cui all’art. 36 del D.lgs n. 50/2016, e di cui all’art. 13 del Regolamento Comunale 
per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con D.C.C. n. 43 del 25/5/2007, per cui può 
applicarsi la procedura dell’affidamento diretto; 
 
Visto l’art. 23ter, comma 3 del D.L. 90/2014, modificato dalla Legge n. 208/2014, che autorizza tutti i 
Comuni a procedere autonomamente per gli acquisti di valore inferiori ore ad €. 40.000,00;  
 
Visto l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 il quale dispone che, solo per acquisti di beni e 
servizi d’importo pari o superiore a €. 5.000,00 vige l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 
Accertato altresì che è stato richiesto il C.I.G. obbligatorio ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, 
come modificata dal D.L. n. 187/2010 per tutte le fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs. 163/2006 
indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto; 
Visti:  

 il Decreto Legislativo 267/2000; 
 il Bilancio 2020-22; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di contabilità; 
 il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare all’ing. Pietro Ingignoli con studio tecnico in via Sempione, 8 ad Oleggio C.F. 

NGGPTR58A11GO19J - P.IVA 00625870035, l’incarico per la progettazione e direzione dei lavori 
opere strutturali per il lavoro di consolidamento strutturale del versante e delle murature di sostegno di 
Vicolo Castello e Salita Carrà lotti 1, 2 e 3 alle condizioni esposte nel preventivo prot. 2229 del 
09.06.2020, allegato al presente atto; 

 
2. Di imputare la spesa derivante dal presente atto pari ad €. 11.863,28 cassa previdenziale e IVA 

compresi nel seguente modo: 
 
 
 
 



LOTTO 1  
CUP:  C64E19000360004 
CIG:  Z3B2D4A7C4 
€. 4.821,44 al codice 10.05.2.02 cap. 11857 del bilancio 2020-2022 anno 2020 finanziato con Fondo 
Pluriennale Vincolato; 
 
LOTTO 2 
CUP:  C64E20000120004 
CIG:  Z5D2D4A81B 
€. 3.457,48 al codice 10.05.2.02 cap. 11857 del bilancio 2020-2022 anno 2020 finanziato con Proventi 
da Urbanizzazione; 
 
LOTTO 3 
CUP: C64E20000130004 
CIG: Z362D4A861 
€. 3.584,36 al codice 10.05.2.02 cap. 11857del bilancio 2020-2022 anno 2020 finanziato con Proventi 
da Urbanizzazione; 

 
3. Di dare atto, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che l’obbligazione diverrà 

esigibile per l’intera somma impegnata entro il 31 dicembre 2020; 
 
4. Di provvedere alla successiva liquidazione dietro presentazione di regolare fattura. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 F.to Arch. Marco Turetta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune verifiche, e ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio, attestante la 
copertura finanziaria e assume l’impegno di spesa avente il n. 2020/351-352-353 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto di regolarità è 
compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la previsione degli stanziamenti elaborati. 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
  
 
 
  
 

 
 
 

N. REG. PUB. _________ 
  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data 
odierna. 
 
Bogogno, lì 
 
 IL MESSO COMUNALE  
  

 


